
Area Trasformazione del Territorio
Servizio Valorizzazione della città storica - sito UNESCO

DETERMINAZIONE

N. 30 del 04/07/2022

Oggetto: Nomina della commissione giudicatrice, ai sensi dell’art. 77 del D.lgs. 50/2016,  per 
l’appalto  di  servizi  tecnici  di  ingegneria  ed  architettura  relativi  alla  progettazione  esecutiva, 
direzione lavori, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, indagini e 
rilievi preliminari per l’intervento denominato “Progettazione di un Parco Archeologico della  
metropolitana Linea 1 a Piazza Municipio – ARCHEOLAB Stella Polare”, nell'ambito del Piano 
di Azione Coesione Interventi per la valorizzazione delle aree di attrazione culturale (Delibera 
CIPE n. 113/2012)
CUP: B68C18000210001 – CIG: 915407018A
 

1

Comune di Napoli
Data: 08/07/2022, IG/2022/0001178



La Dirigente del Servizio Valorizzazione della città storica - sito UNESCO

Premesso che :
- con deliberazione di Giunta comunale n. 585 del 30 dicembre 2021 è stato approvato il Progetto 

di fattibilità tecnica ed economica, ex art.23 c.5 del D.lgs 50/2016, denominato Progettazione di  
un Parco Archeologico della metropolitana Linea 1 a Piazza Municipio – ARCHEOLAB “Stella  
Polare” e il relativo quadro economico per un importo complessivo di € 6.651.149,91, di cui € 
4.579.293,96 per lavori e € 2.071.855,95 per somme a disposizione;

- con  la medesima deliberazione, la Giunta comunale ha dato atto che la spesa di complessivi € 
6.651.149,91  di  cui  al  suddetto  quadro  economico,  trova  copertura  finanziaria  sul  capitolo 
297100, codice intervento 05.01-2.02.01.10.005, vincolo entrata capitolo 404791 – finanziamento 
Piano di Azione Coesione MIBAC;

- con determinazione dirigenziale n. 9 del 23 marzo 2022 – I.G. n. 562 del 07 aprile 2022, è stata 
indetta la gara,  mediante procedura aperta,  ai  sensi dell’art.  60 del D.lgs.  n.50/2016 smi, per 
l'affidamento  dei servizi  di  ingegneria e architettura,  relativi  alla progettazione esecutiva,  alla 
direzione lavori, al coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione e allo 
svolgimento di indagini, rilievi e saggi per l’intervento denominato "Progettazione di un Parco  
Archeologico  della  metropolitana  Linea  1  a  Piazza  Municipio  –  ArcheoLab  Napoli  Stella  
Polare”, per l’importo a base di gara di € 425.386,90 (di cui € 1.000,00 per oneri della sicurezza 
non soggetti a ribasso) oltre oneri previdenziali ed IVA;

- con  la  determinazione  dirigenziale  medesima  si  è  stabilito  di  aggiudicare  l’appalto  relativo 
all’affidamento di che trattasi con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa di cui 
all’art. 95 comma 3 lett. b) del D. Lgs. 50/2016;

- il Bando di Gara ha fissato per le ore 12:00 del giorno 16 maggio 2022 il termine perentorio per 
la presentazione delle offerte;

Rilevato che:
- scaduto  il termine per la presentazione delle offerte, ai sensi dell’art. 77, comma 7, del D.Lgs. 

50/2016, occorre nominare la commissione giudicatrice per la valutazione delle offerte dal punto 
di vista tecnico ed economico;

- con deliberazione di G.C. n. 745 del 1 dicembre 2016 è stato approvato il  Disciplinare per la  
nomina e la composizione delle commissioni giudicatrici e dei seggi di gara;

- con nota PG/2022/387143 del 17/05/2022 è stato chiesto alla Direzione Generale di individuare il 
Presidente  della  Commissione  della  gara  de  quo,  come  previsto  all’art.  5,  comma  3  del 
Disciplinare  per  la  nomina  e  la  composizione  delle  commissioni  giudicatrici,  rivestendo  la 
sottoscritta, l’incarico di Responsabile dell’Area Trasformazione del Territorio, nonché di unico 
Dirigente  dei  Servizi  incardinati  nella  medesima  Area,  e  non  potendo  ricoprire  l’incarico  di 
Presidente di Commissione, data l’incompatibilità di cui all’art. 77, comma 4 del D.lgs. 50/2016;

- con nota PG/2022/430629 del 01/06/2022 è stato chiesto alla Soprintendenza Archeologia Belle 
Arti  e  Paesaggio  di  individuare  un componente  della  Commissione  della  gara  de  quo,  tra  il  
proprio personale in servizio;

- risulta  invece  possibile  individuare  il  terzo  componente  con  funzione  di  commissario  tra  i 
dipendenti del Servizio;

- con nota PG 398273 del 20/05/2022, la Direzione Generale ha fornito i nominativi di cinque 
dirigenti tra i quali individuare il Presidente della Commissione in parola;

2

Comune di Napoli
Data: 08/07/2022, IG/2022/0001178



Dato atto che:
- la Dirigente del Servizio Valorizzazione della città storica - sito UNESCO, come da verbale del 

25  maggio  2022,  alla  presenza  di  testimoni,  ha  proceduto  ad  effettuare  il  sorteggio  tra  i 
nominativi  indicati  dalla  Direzione  Generale  per  l’individuazione  del  Presidente  della 
commissione;

- per  la  procedura  di  gara  in  parola  è  stato  individuato,  a  seguito  del  citato  sorteggio,  quale 
presidente  della  Commissione  giudicatrice  l’arch.  Ignazio  Leone,  dirigente  del  Servizio 
Pianificazione strategica della mobilità e PUMS;

-  con nota PG 470160 del 17/06/2022, la Soprintendenza Archeologia Belle Arti e Paesaggio ha 
indicato, considerato l’obiettivo del progetto e l’oggetto della procedura di gara, il dott,  Stefano 
Iavarone, funzionario archeologo, quale componente della commissione di gara;

- il  terzo  componente  con  funzione  di  commissario  è  stato  individuato  nell’arch.  Monica 
Michelino, tra i dipendenti del Servizio, nel rispetto del principio di rotazione;

Precisato che:
- il  Presidente e i commissari,  sono stati individuati  nel rispetto del principio di rotazione cosi 

come previsto dal succitato disciplinare, approvato con deliberazione di G.C. n. 745/2016;
- le dichiarazioni circa le cause di incompatibilità e/o di astensione, previste dall’art. 77, commi 4,5 

e 6 del D. Lgs. 50/2016 e i curricula del presidente e dei commissari individuati sono acquisiti 
agli  atti  e  questi  ultimi  saranno pubblicati  sul  sito  dell’Ente  nella  sezione  “Amministrazione 
Trasparente”;

Precisato inoltre che:
- ai componenti la commissione, dipendenti dell’Ente, non spetta alcun compenso;
- il dott. Stefano Iavarone, in quanto funzionario archeologo della Soprintendenza Archeologia belle 

arti e paesaggio, non è dipendente della stazione appaltante banditrice della gara in argomento e 
pertanto, ai sensi dell’art. 2, comma 1, del D.M. 12 febbraio 2018, allo stesso spetta un compenso 
in qualità di componente della commissione di gara;

- Visto l’allegato “A” al citato D.M. 12 febbraio 2018 che prevede, in caso di appalti di servizi di  
ingegneria e architettura di importo a base di gara superiore a € 200.000,00 e inferiore o pari ad € 
1.000.000,00, un compenso massimo pari ad € 15.000,00, atteso che con sentenza TAR Roma 
31/05/2019 n. 6925 e n. 6926 è stato annullato il suddetto DM 12 febbraio 2018, nella parte in cui 
fissa il compenso lordo minimo per i componenti della commissione giudicatrice;

- Valutato congruo l’importo di € 3.000,00 quale compenso spettante al dott. Stefano Iavarone in 
qualità di commissario di gara per l’appalto del servizio di che trattasi;

- Rilevato che tale spesa di € 3.000,00 è prevista alla voce B.5) Spese per commissioni giudicatrici 
del quadro economico approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 585 del 30 dicembre 
2021 di  seguito riportato e  trova copertura finanziaria  sul  capitolo  297100, codice intervento 
05.01-2.02.01.10.005, vincolo entrata capitolo 404791 – finanziamento Piano di Azione Coesione 
MIBAC: 

QUADRO ECONOMICO

DESCRIZIONE Totali

3

Comune di Napoli
Data: 08/07/2022, IG/2022/0001178



A) LAVORI

A.1.1) Recupero (capannoni, edifici, aree scoperte) € 3.296.124,00

A.1.2) Allestimenti e forniture € 558.750,00

A.1.3) Logistica e trasporti € 570.000,00

SOMMANO LAVORI € 4.424.874,00
A.1.1.a) Oneri di sicurezza speciali su Lavori, Capi A.1.1., compresi oneri di 
sicurezza COVID-19

4% € 131.844,96

A.1.1.b) Oneri di sicurezza speciali su allestimenti e forniture, Capo A.1.2 2% € 11.175,00

A.1.1.c) Oneri di sicurezza speciali su Logistica e trasporti, Capo A.1.3 2% € 11.400,00

SOMMANO ONERI DI SICUREZZA SPECIALI € 154.419,96

TOTALE A) LAVORI € 4.579.293,96

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

B.1) Spese per oneri di smaltimento € 450.000,00

B.2) Imprevisti (3% su Capo A) € 133.791,78
B.3)  Spese  tecniche  relative  alla  progettazione,  alle  necessarie  attività 
preliminari,  nonché  al  coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di 
progettazione,  alle  conferenze  di  servizi,  alla  direzione  dei  lavori  e  al 
coordinamento alla sicurezza in fase di esecuzione, assistenza giornaliera 
e contabilità, assicurazione dei dipendenti.

€ 638.655,60

B.3.1) Campagna di indagini, rilievi, saggi € 50.000,00

B.3.2) Incentivo art. 113 del D.lgs. 50/2016 € 73.268,70
B.3.3) Spese tecniche per progettazione definitiva/esecutiva, direzione lavori, 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione lavori 
(Voci A1.1, A1.2, A1.3, A1.1.a, A1.1.b)

€ 375.386,90

B.3.4) Spese tecniche per assistenza archeologica e per restauratori di beni 
mobili

€ 140.000,00

B.4) Spese di pubblicità € 18.000,00

B.4.1) Spese pubblicità gara servizi architettura e ingegneria (IVA compresa) € 9.000,00

B.4.2) Spese pubblicità gara lavori (IVA compresa) € 9.000,00

B.5) Spese commissioni giudicatrici € 3.000,00

B.6) Contributi ANAC € 1.205,00

B.7) I.V.A. ed eventuali altre imposte € 827.203,57

B.7.1) I.V.A. su A.1.1) 10% € 329.612,40

B.7.2) I.V.A. su A.1.2) 22% € 122.925,00

B.7.3) I.V.A. su A.1.3) 22% € 125.400,00

B.7.4) I.V.A. su A.1.1a) 10% € 13.184,50

B.7.5) I.V.A. su A.1.1b)+A.1.1c 22% € 4.966,50

B.7.6) I.V.A. su B.1) 22% € 99.000,00

B.7.7) I.V.A. su B.2) 10% € 13.379,18

4

Comune di Napoli
Data: 08/07/2022, IG/2022/0001178



B.7.8) I.V.A. su B.3.1) 22% € 11.000,00

B.7.9) I.V.A. su B.3.3) 22% € 82.585,12

B.7.10) CNPAIA/Gestione Separata INPS su B.3.3) e B.3.4) 4% € 20.615,48

B.7.11) I.V.A. su B.7.10) 22% € 4.535,40

TOTALE B) SOMME A DISPOSIZIONE € 2.071.855,95

C) IMPORTO COMPLESSIVO DELLA SPESA € 6.651.149,91

Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 21 del 28 giugno 2022, con cui è stato approvato 
il Bilancio di Previsione 2022/2024;

Letto l’art. 183 del D.Lgs.  n. 267/2000

Ritenuto, per quanto su espresso, di dover nominare la commissione giudicatrice per l’affidamento 
dei servizi tecnici di ingegneria ed architettura relativi alla progettazione esecutiva, direzione lavori, 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, indagini e rilievi preliminari 
per l’intervento denominato “Progettazione di un Parco Archeologico della metropolitana Linea 1 a  
Piazza Municipio – ARCHEOLAB Stella Polare” che risulta così composta:
- Presidente: arch. Ignazio Leone, dirigente del Servizio Pianificazione strategica della mobilità e  

PUMS,
- Commissario: Monica Michelino Istruttore Direttivo architetto presso il Servizio Valorizzazione 

della città storica – sito UNESCO;
- Commissario:  Stefano Iavarone,  funzionario archeologo presso la Soprintendenza Archeologia 

Belle Arti e Paesaggio del Comune di Napoli;

Visti:
- il D.Lgs n. 50/2016 e s.mm.ii;
- il D.Lgs n. 267/2000 e s.mm.ii;
- il Disciplinare per la nomina e la composizione delle commissioni giudicatrici e dei seggi di gara

approvato con delibera G. C. n. 745 del 1 dicembre 2016;

DETERMINA

Per i motivi espressi in narrativa

1. Nominare la  commissione  giudicatrice  della  gara  indetta  mediante  procedura  aperta,  ai  sensi 
dell’art. 60 del D.lgs. n.50/2016 smi, per l'affidamento dei servizi di ingegneria e architettura, relativi 
alla  progettazione  esecutiva,  alla  direzione  lavori,  al  coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di 
progettazione  ed  esecuzione  e  allo  svolgimento  di  indagini,  rilievi  e  saggi  per  l’intervento 
denominato  "Progettazione  di  un  Parco  Archeologico  della  metropolitana  Linea  1  a  Piazza  
Municipio – ArcheoLab Napoli  Stella Polare”,  finanziato a valere sul Piano di Azione Coesione 
Interventi per la valorizzazione delle aree di attrazione culturale (Delibera CIPE n. 113/2012), da 
aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, comma 
3, lett. b) del D.Lgs. 50/2016, come di seguito:

 Presidente:  arch.  Ignazio  Leone,  dirigente  del  Servizio  Pianificazione  strategica  della  
mobilità e PUMS;

5

Comune di Napoli
Data: 08/07/2022, IG/2022/0001178



 Commissario:  Monica  Michelino  Istruttore  Direttivo  architetto  presso  il  Servizio 
Valorizzazione della città storica – sito UNESCO;

 Commissario:  Stefano  Iavarone,  funzionario  archeologo  presso  la  Soprintendenza 
Archeologia Belle Arti e Paesaggio del Comune di Napoli;

2.  Dare  atto  dell’accertamento preventivo di cui al comma 8 art. 183 del D.lgs. n.267/2000, così 
come coordinato e integrato dal D.lgs. n.118/2011 e dal D.lgs. n.126/2014;

3. Assumere l’impegno  di  spesa  dell’importo  di  €  3.000,00  in  favore  della  Soprintendenza 
Archeologica  Belle  Arti  e  Paesaggio per  la  prestazione  del  dott.  Stefano Iavarone in  qualità  di 
membro della commissione giudicatrice di cui si tratta sul capitolo 297100, codice intervento 05.01-
2.02.01.10.005 –Bilancio 2022/2024 – Esercizio 2022;

4. Inviare la presente determinazione al Servizio Comunicazione e Portale web per la pubblicazione 
sul sito web comunale.

La sottoscritta, in qualità di Dirigente del Servizio Valorizzazione della città storica – Sito UNESCO, 
attesta, in ordine alla spesa oggetto del presente provvedimento: 
 che la stessa, finanziata nell’ambito del Piano di Azione Coesione MIBAC, rientra nella previsione 

dell’art. 191, comma 5 del D.lgs. n. 267/2000;
 la  regolarità e la  correttezza dell’attività amministrativa e contabile,  ai  sensi dell’art.  147 bis, 

comma 1 del D.lgs. n. 267/2000 e degli artt. 13, c. 1 lett. b) e 17, c. 2 lett. a) del Regolamento del  
Sistema dei  Controlli  Interni,  approvato con deliberazione di  Consiglio  comunale n.  4  del  28 
febbraio  2013,  nonché  ai  sensi  del  Regolamento  di  contabilità  e  in  applicazione  dei  principi 
contabili di cui al D.lgs. n. 118/2011, coordinato e integrato dal D.lgs. n. 126/2014;

 l’assenza di conflitto d’interessi, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/90, degli 
artt. 6 e 7 del d.P.R. n. 62/2013 e degli artt. 7 e 9 del Codice di comportamento dei dipendenti del 
Comune di Napoli, adottato dall’ente con deliberazione di Giunta comunale n. 254 del 24 aprile 
2014.

 il presente documento contiene dati personali trattati in conformità alle condizioni di liceità di cui 
all’art. 6 del Regolamento UE 2016/679 e pubblicati nel rispetto delle relative norme di legge.

Gli  allegati,  costituenti  parte  integrante  della  presente  determinazione,  composti  dai  seguenti  
documenti, per complessive pagine 11, firmati digitalmente dal dirigente proponente, sono conservati  
nell’archivio informatico dell’ente, repertoriati con i nn.:

 All_K1059_030_01: Determinazione n. 9 del 23/03/2022 – I.G. n. 562 del 07/04/2022;
 All_K1059_030_02: Nota Direzione Generale prot. n. 398273 del 20/05/2022;
 All_K1059_030_03:  Nota Soprintendenza Archeologia, belle arti e paesaggio nota prot. n.  

470160 del 17/06/2022;

6

Comune di Napoli
Data: 08/07/2022, IG/2022/0001178



Sottoscritto digitalmente da:
La Dirigente  

Arch. Paola Cerotto

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del  
D.  Lgs.7/3/2005,  n.82 e  s.m.i.  (CA D).  La presente  disposizione  è  conservata in  originale  negli  
archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art.22 del D.lgs. 82/2005.

7

Comune di Napoli
Data: 08/07/2022, IG/2022/0001178


	DETERMINAZIONE
	N. 30 del 04/07/2022
	Arch. Paola Cerotto


		2022-07-04T07:27:21+0000
	PAOLA CEROTTO




